
ROMANIA

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAŢILOR SENATUL

LEGE

privind modificarea şi completarea Legii energiei electrice şi a gazelor naturale

nr. 123/2012 în vederea prioritizării prosumatorîlor şi a legalizării

auto consumului energetic

În temeiul art.  1  alin. (3) şi (5) şi art. 69  din Constituţia României, Parlamentul
României adoptă prezenta lege:

Articol unic. -Legea energiei electrice şi a gazelor naturale nr. 123/2012,

publicată în Monîtorul Oricial al Românieî, Partea 1, nr. 485 din 16 iulie 2012, cu
modificările  şi completările  ulterioare, se  modirică  şi  se  completează  după  cum

urmează:

1. La articolul 7, după alineatul (1), se introduce un nou alîneat, (1]):

„(1 ]) Producătorii de energie electrică din surse regenerabile care consumă

integral sau parţial energia produsă pentm propriul consum - denumiţi prosumatori -

beneficiază   de   prioritate   absolută   la   racordarea   la   reţea,   autorizare   şi   sprijin

institutional."

2. La ariicolul 28, după alineatul (9), se introduce un nou alineat, (9î):

„(9]) Operatorii de distribuţie au obligaţia de a facilita fără întârzieri

nejustificate racordarea prosumatorilor la reţea, ^m cel mult 45  de zile de la solicitare,

sub sancţiunea unei amenzi contravenţionale ^mtre 20.000 şi 100.000 lei."



ROMANIA

3. La articolul 74, după alineatul (3), se introduce un nou alineat, (3î):

„(3 ]) Prosumatorii nu pot fi supuşi niciunei taxe, contribuţii sau obligaţii

fmanciare suplimentare pentm energia produsă şi autoconsumată."

4. După ariicolul 76 se introduce un nou articol, Art. 76]:

„Art. 76L -(1) Ministerul Energiei şi ANRE vor elabora, în termen de 60

de zile de la intrarea În vigoare a prezentei legi, nomele tehnice de sprijin pentm

dezvoltarea capacităţilor de autoconsum individual şi colectiv.

(2) Se instituie Registrul Naţional al Prosumatorilor, public, digital,

gestionat de ANRE."

Dispoziţii finale

(1)   Prezenta lege intră ^m vigoare în 30 de zile de la publicarea în

Monitorul  Oficial  al României,  Partea 1.  Autorităţile publice  centrale  şi  locale

vor  lua  toate  măsuile  necesare  pentm  punerea  în  aplicare   a  prevederilor

acesteia.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea

prevederilor  art.  75  alin.  (1)  şi  ale  art.  76  alin.  (2)  din  Constituţia

României, republicată.

Preşedinte]e Camerei DeputaţiLor,

ŞERBAN Ciprian-Constantin

Preşedintele S enatului,

BOLOJAN llie

Iniţiator:

Deputat MATEI Sergiu-Lucian

pARTIDulj OAMENILOR TmERI




